

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., w prowincyi, w Państwie Niemieckim), Duration (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (in zł. w. a.).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inaczej 5) uprasza się nadawca franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niemyślnych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe; miejscow: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn Towarów F. A. Grigora i Główna Trafika w Rynku; — C. k. Krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki Nr. 9. — Handel Z. Skalskiego w Skalkiennicach. — Handel Kulińskiego w Hali Sukiennic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inaczej) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piętrem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukim drobnym po 80 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamieszczenia, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla zamieszczenia. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie Biuro Dzienników, Ludwik Płob, ul. Karola Ludwika 11.; — W Tarnowie Agencja Dzienników Józefa Pizsa; — W Kiszczowie księgarnia J. A. Pallara; — W Przemyślu B. Doskoński i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelich, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymbberdze); W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue de la Grande Augustina i Société Matuelle de Publicité A. Lorette, directeur. R. P. Gaumard 61.

Prześladowanie Unitów na Podlasiu.

W chwili, gdy między Watykanem a Rosyą toczą się układy o zawarcie nowego konkordatu — w chwili, gdy papież przyjmuje pielgrzymkę „galicyjską“, wykresliwszy z przemowy jej przewodców wszystko, coby miało cii narodowej aluzji, — sam zaś w odpowiedzi na tę przemowę nawet nazwy „Polacy“ unika — nadechodzą nowe szczegóły o trwającym bez przerwy srogim prześladowaniu ludu unitckiego w diecezji chełmskiej. Dziennik Poznański zamieszcza następujące, godne powtórzenia korespondencye:

Z Podlusia, powiat włodawski, 14 kwietnia.

W powiecie włodawskim i radzyńskim na Unitów, za niewięcenie świąt prawosławnych i nieuczestniczenie do cerkwi nakładają kontrybucye. Prócz tego za śluby krakowskie pakują do więzienia, a małżeństwa uznają za nielegalne. Nieruchomości Unitów zesłanych do gubernii orenburgskiej sprzedają na licytacyi za bezcen. Do każdej wioski zjeżdża zwykle trzech wójtów z policyą i po ocenieniu nieruchomości odbywa się sprzedaż. Niedawno też zapowiedziano, że grunt Unitów zesłanych do gubernii orenburgskiej zostaną sprzedane prawosławny, i że wkrótce znowu dziesięć rodzin z powiatu każdego zostanie zesłanych do Orenburga. Poszukiwania tych Unitów, którzy z gubernii chersońskiej udali się na Podlasie dla odwiedzenia, odbywają się ciągle. Szczepana Abramika n. p., który otrzymał wiadomość z domu, że zupełnie prawie zgorzał, udał się na Podlasie, ścigają na każdym kroku. Szpiegostwa i donosy kwitują w jak najlepsze. Na Abramika już kilkakrotnie donosono, że znajduje się w domu. Na święta Bożego narodzenia do Jam (przedmieście Ostrowia) po północy przybyło dziesięciu policyantów. Mieszkanie Abramika zrewidowano. Poszukiwania odbywały się nawet u innych Unitów. Abramika nie znaleziono, lecz rzucano postrach paniczny na całą wioskę. Stan biednej ludności Podlaskiej graniczy z obłędem.

Spodziewają się tam ciągle nowych napadów i oczekują z dnia na dzień rewizyi, kontrybucyi, więzienia i zsyłek. Rodzina Abramika zapowiedziano, że jeżeli w razie jego przybycia do domu, nie wiadomi o tem władzy, zostanie wysłana do Orenburga. Policya przejmuje listy pisane do Unitów.

Nie dawno z listu Michała Wareckiego, pisanego z Galicyi do żony, dowiedziano się, że Warecki bawi w Królestwie. O liście i jego treści zawiadomiono sprawnika odeskigo powiatu. W razie przybycia Wareckiego na Podlasie lub do Natalówki, miejsca wygnania, zagraża mu zapytanie do Orenburga lub Irkucka. Dla wydosławienia Wareckiego z Galicyi, władze rosyjskie nie cofną się nawet przed oskarżeniem go o zbrodnię. Rodzina Wareckiego mieszka we wsi Szpaki, gubernii siedleckiej.

Lublin, 14 kwietnia.

Jeżeli Unicy gubernii siedleckiej doznają strasznych prześladowań, to stokrót są mieszczliwsi ei Unicy gubernii lubelskiej, którzy postanowili wytrwać w wierze ojców.

Podczas krwawego apostołstwa w roku 1865

w gubernii lubelskiej i duchowieństwo i lud nierównie mniej opierali się przychylnemu prawosławiu niż w gubernii siedleckiej. Wprawdzie i w Lubelskiem lud niechętnie przechodził na prawosławie, wprawdzie i w Lubelskiem odbywały się sceny, przenoszące nas w wieki średnie: nakładano kontrybucye bito i katowano, skazywano na wygnanie, — zachowanie się jednakże ludu było bardziej bierne.

Całe wioski niechętnie, lecz pod naciskiem kontrybucyi, egzekucyi wojennych, bicia i zsyłek, przeklinając w duszy swych prześladowców, szły do cerkwi prawosławnej. Jednakże im mniej wytrwało w wierze ojców, z tem większą wściekłością rząd ich prześladował. Należy zaznaczyć, że w czasie pertraktacyi z Rzymem zwykle najzwaltniej rząd rosyjski przesładował Unitów. Tak było przed ostatniem zamianowaniem biskupów, tak też dzieje się i obecnie.

Rząd rosyjski dąży widocznie do sprawosławienia Lubelskiego i ostatecznego zlania z Rosyą, a zapewne i zniesienia rzymsko-katolickiej diecezji lubelskiej. Historyczny Lublin, włączony złączeniem się dwóch bratnich narodów nie daje spokoju rosyjskim „dziejтелям“. Pragnęliby w jak najkrótszym czasie zatrzeć tu wszelkie ślady polonizmu i katolicyzmu. Zład zanikanie kościołów, translokacye księży do innych diecezji lub nawet zsyłki ich w głąb Rosyi.

Dziś u nas Rosyane głośno wypowiadają swoje projekta. Według zdania tych działaczy wszystkie kościoły w Lublinie, z wyłączeniem jednego, należy oddać na cerkwie; w każdym powiecie zostawić tylko po dwa lub trzy kościoły. Nie tylko w Chelmskim, które jest ogniskiem propagandy prawosławnej, lecz i w powiatach hrubieszowskim, janowskim i lubelskim dzieją się rzeczy nie do uwierzenia. Lud zmuszają do przyjmowania prawosławia i ścisłego wypełniania obowiązków i obrządków narzuconej mu religii.

Nie mówię już o Unitach, egzystencyi których rząd nie uznaje, nawet od łacinników wymagają złożenia dowodów, że nie tylko oni i ich rodzice, lecz nawet dziadowie i pradziadkowie byli katolikami obrządku łacińskiego. Łatwo wyobrazić sobie można, ilu katolików od wieku obrządku łacińskiego będzie figurowało w statystyce urzędowej jako prawosławnych. Złożenie metryk urodzenia i chrztu i to nie tylko własnych, lecz i swych przodków, czego wymaga rząd, jest rzecz niemożliwa, oosobliwie dla wójtów. Wiadomo prztem, że nawet dzieci rodziców obrządku łacińskiego często były chrzczone przez księży unitckich, więc wszystkie one — według logiki oficjalnej — są prawosławne. Lecz nie na tem koniec.

Dość, aby w rodzinie matka, ojciec lub wreszcie który z ich przodków został ochrzczonej przez księdza unitckiego, by cała rodzina uznana była za prawosławną. Wówczas zmuszają albo do przyjęcia prawosławia i ponowienia ślubu w cerkwi, albo rozłączają rodzinę a dzieci uznają za nieprawe.

Kontrybucye u nas są na porządku dziennym. Unicy płacą nie tylko za uczęszczanie do kościołów, nie obchodzenie świąt prawosławnych i t. p., lecz zabierają im dobytek, — słowem rujną ich ekonomicznie. Oprócz tego Unicy za podobne wykroczenia płaci nie tylko karę, nie tylko naraża się na bezkarne obrabianie przez władze, lecz biją go i wsadzają do więzienia. Popi prawosławni chodzą od domu do domu i wypytują się dzieci o stosunki religijne ich rodziców; o-

brzy katolickie, w razie znalezienia ich w domu unitckim, wyrzucają do chłewów i kloak.

Duchowieństwo wyższe prawosławne pod tym względem nie jest lepsze. We wsi Przegaliny pewien włościanin wystawił obraz Matki Boskiej Częstochowskiej na gruszy przy gościeńcu. Archiebiskop, wizytując eparchię, zauważył obraz i rozkazał wyszukać winowajcę i zdjąć obraz. Ponieważ Unicy w tym względzie nie chcieli być posłusznym archierejowi, obraz rozkazano zdjąć wojtowi, a Unicy skazano na zapłacenie kary.

Z gubernii chersońskiej, 15 kwietnia.

Wiadomo, że Unicy zesłani na wygnanie do gubernii chersońskiej, często nadawali się na Podlasie, gdzie przebywali nawet po kilka lat. Wprawdzie poszukiwano ich tam i w razie znalezienia wysyłano etapem na miejsce wygnania; bywały nawet przykłady, że gdy Unicy wytrpiony uciekał, strażnicy i policyanci dom strzelali, lecz zdarzało się też iż mimo poszukiwań, Unicy, jak powiedzieliśmy, po lat kilka przebywał w domu. Pobyt jego bywał nader przykry i niebezpieczny, gdyż mógł zawiadzić się do domu tylko od czasu do czasu i to najwięcej w nocy, kryjąc się w lasach, wędrować od wsi do wsi, oczekując z trwogą, że lada chwila mogą go złowić. W ostatnich czasach szpiegostwo i gorliwość strażników tak się rozwinęła, że Unicy nie może liczyć nawet na kilkodniowy pobyt w domu i dlatego ich etapem coraz częściej przyprowadzają z Podlasia na miejsce wygnania.

Oto dość długa, chociaż sędziwa, nie zupełna lista Unitów, których w ostatnich czasach z Podlasia przyprowadzono napowrót do gubernii chersońskiej. Bazyli Blizniuk, ze wsi Jamy, powiatu włodawskiego, parafii włodawskiej. Blizniuk wraz z innemi był zesłany do gubernii chersońskiej. Po kilku latach pobytu, zatekniwszy do rodziny, udał się na Podlasie. Przybywszy szczęśliwie do domu po kilkuletnim pobycie w styczniu b. r., został pojmany i odwieziony do Chersonu. Osądzono go na 9 dni aresztu. Michał Giecwicz przywieziony został w miesiącu lutym z Łomaz do wsi Lewantówki, wotosty Włodzimierskiej. W domu pozostawał 8 miesięcy. Sąd nad nim miał się odbyć 12 kwietnia. Aleksander Michałuk pojmany w Glinostokach, powiatu radzyńskiego. Odesłano go napowrót do Krzywego Bugu, gdzie pozostawał na wygnaniu. Eliasz Pinczuk pojmany we wsi Manie. Przywieziono go 2 kwietnia do Chersonu, skąd wysłano do Nowego Bugu do stanowego, a następnie, po odbyciu kary, na miejsce wygnania do wsi Sachnowki. W domu był dwa lata. Szymon Holowny 2 kwietnia przywieziony do Chersonu, skąd odtransportowano go na miejsce wygnania. Holowno pozostawał na Podlasiu, we wsi Krzywica dwa lata.

Sprawa opodatkowania wódki.

Wiedeń, 22 kwietnia.

W piątek odbyło się wieczorem posiedzenie ścisłej komisji wódczanej. Komisya przystąpiła do obrad nad najważniejszym punktem projektu, nad stopą podatkową. Poseł Spensa oświadcza się przeciw projektowanej stopie podatkowej 35 zlr. i 45 zlr. od hektolitra, jako wiele szkodli-

wej dla producentów, konsumentów i dla państwa samego — i woosi, żeby podatek oznaczył na 25 i 35 zlr. od hekt. — Menger popiera ten wniosek. Obawia się wielkiego zmniejszenia konsumcyi. Nie można podatku tak dorywczo i nagłe a tak bardzo znacznie podnieść. Podatki w należy przyznać, ale, ile państwo dla pokrycia niedoboru potrzebuje. Jeżeli się przyzna więcej i nagłe podniesie się opodatkowanie tak znacznie, będzie to tylko zachętą do wydatków. Meznik broni rządowego projektu ze względu na to, że Węgrzy potrzebują znacznie większego dochodu, tudzież i na to, że Austryę oczekują jeszcze nowe wydatki na cele wojskowe. Plener twierdzi, że niedobór lat najbliższych będzie wynosił około 12 do 13 milionów. Odsetki nowych pożyczek na cele wojskowe wynoszą najwyżej 2 miliony. — Podatek od cukru da 1 do 2 mil. — przeto z podatku od spirytusu trzeba będzie pokryć 12 do 13 milionów. To zaś uzyska się przy podatku 25 zlr. od hektolitra. Mowca jednak żąda, aby to była jedyna stopa podatkowa i oświadcza się stanowczo przeciw dwójakiej stopie. Następstwem dwójakiej stopy byłoby kontyngentowanie, które prowadzi do przeciwności między jedną a drugą częścią monarchii, tudzież między różnymi kategoriami gorzeli w Austryi. Przy umiarkowanej stopie podatkowej odpada wszelkie trudne kwestye funduszu propinacyjnego, zwykły można użyć na zniesienie loteryi. Mowca jest przeto za stopa podatkową 25 zlr. od hektolitra.

Menger polemizuje z Meznikiem. Twierdzenie jakoby austriackie kraje konsumujące wódkę, były tak samo, jak niemieckie, jest nie zgodne z faktami. Galicya jest prawie najuboższym krajem w Europie. Trzeba dodać do tego, że rząd austriacki zamierza z podwyższeniem podatku postąpić o wiele szybciej i radykalniej niż Niemcy. Mowca sądzi, że kontyngentowanie może mieć skutki, których znaenia zmierzć dziś nie można. Ustawa może zachwiać przyjazne stosunki z Węgrami. Mowca glosować będzie za wnioskiem zniesienia stopy podatkowej, tudzież za równomiernym kontyngentowaniem w obu częściach monarchii.

Rutowski oświadcza, że rodacy jego i polityczni przyjaciele tylko z wielką trudnością poddają się w tej sprawie. On poddaje się bezwarunkowo. Nie może jednak pominąć żywego ubolewania, że minister skarbu nie uważał — iż rzecz warta jest tego trudu, żeby on, minister, osobliwie bronił w komisyi tej „konieczności państwowej“, t. j. wysokiej stopy podatku. Przewodniczący komisji oświadcza jednak, iż przez omyłkę nie uwiadomił ministra o tem posiedzeniu.

Szef sekeyi Baumgartner jako reprezentant rządu powtarza, co już minister poprzednio oświadczył, że stopy podatkowej absolutnie zmienić nie można. Zaś oznaczenie dwójakiej stopy wynikło nie z inicjatywy rządu, lecz producentów i odpowiada interesom i życzeniom producentów.

Menger odpowiada na wywody Baumgartnera, że raczej za nisko niż za wysoko obliczono ewentualny ubytek konsumcyi. I on pragnie — żeby ludność wróciła się do innych napojów, ale taki gwałtowny skok w konsumcyi nie jest pożądanym ani ekonomicznie ani finansowo.

Styrcza zgadza się na wyższą stopę poda-

tkową, t. j. projektowaną przez rząd — ale zgadza się tylko skutkiem presyi wywarłej przez rząd na postów. To jest jedyny powód, dla którego za wyższą stopą podatku głosuje.

Menger czyni uwagę, że owa konieczność państwowa nie jest udowodniona, a jeżeli parlament nawet bada jej nie może, to byłoby lepiej znieść parlament. Mowca jest za tem, żeby część dochodu rozdzielić między prowincye, biorąc za podstawę rozdziału cyfrę ludności.

W głosowaniu odrzucono wniosek Spensa i Plenera, a przyjęto stopę podatkową według projektu rządowego głosił Meznik, Rutowski, Styrcza i Rogla.

Zapowiedziane na wczoraj posiedzenie komisji ścisłej nie przyszło do skutku, jak powiadają — z powodu nieobecności dra Rutowskiego.

O higienicznych stosunkach szkół średnich galicyjskich.

Od dłuższego już czasu zajmują się za granicą pilnie higieną szkolną. Fachowe pisma niemieckie umieszczają w tym względzie liczne artykuły, wychodzące przeważnie z kół lekarskich, pojawiają się broszury i książki, obszernie sprawę tę traktujące, a rząd praeuje gorliwie nad budową wzorowych gmachów szkolnych, których wymaganiem higienistów w zupełności odpowiedzieć mogły. Już dr. L. Wiesse w dziele swojem: „Das höhere Schulwesen in Preussen“ (w r. 1869) mógł umieścić rysunki dziesięciu wspaniałych budowli tego rodzaju: dziś, po wojnie zwycięskiej z Francją i po znacznym napływie pieniędzy do Niemiec, w skutek miliardowej kontrybucyi, stan gmachów szkolnych poprawił się jeszcze więcej, a jednak nie ustały narzekania na wadliwe urządzenie budynków szkolnych i na szkody, jakie z tego powodu młodzież niemiecka pod względem rozwoju fizycznego ponosi.

Niedawno, bo przed dwoma laty zaledwie, ogłosił prof. dr. W. Schwartz osobny artykuł o budynkach gimnazyalnych, a berlińskie stowarzyszenie nauczycieli wydało cały sereg rozpraw, w których zawierają się ze wczesnych ciekawe i ważne wskazówki w zakresie higieny szkolnej (wchodząca). Obecnie zajmują się tą sprawą niemieccy gorliwie lekarze i nauczyciele angielscy i francuscy, chociaż w krajach tych, posiadających dobrze urządzone gmachy szkolne, nie tyle zwracają uwagi na pomieszczenie młodzieży uczącej się, co na obecny system nauczania, który podług zdania lekarzy rozpowożnia choroby nerwowe i umysłowe, przeszkadza rozwojowi prawidłowemu sił fizycznych i staje się przyczyną tej płytkości umysłowej, jaka niestety i u nas w młodszym pokoleniu spostrzegać się daje.

U nas kwestya ta przedstawia się inaczej: u nas obok systemu, który dla zdrowia młodzieży szkolnej tak samo może być szkodliwym jak i w innych krajach, jest jeszcze niesłychanie ważna sprawa stosunków higienicznych w szkole samej. Bo jeżeli młodzież niemiecka, angielska, francuska i szwajcarska, pobierając nauki w salach jasnych dobrze ogrzanych i należycie przewietrzanych

\*) Zur Schulgesundheitspflege. Berlin 1886.

DOKAD?

NOVELA

Henryka Jossego.

I.

Biegła naprzód, najkrótszą drogą, przez gazon i klomby kwiatów, niby sarna spłoszona, w roztrągnięciu rzuciła parasolkę, rozdarła suknię na targku róż, w pulchnej ziemi świeżo skopanej grządkę zgubiła pantofelek, zatrzymała się na chwilę, głośno zaśmiała i pobiegła dalej ku pałacowi.

Za nią zjawia się wkrótce otyła jakaś jeździwka, zadyzana, spocona, podobna wiele do patryarchalnej kury, skazanej przez niebaczną gospodynię na wodzenie kaczek.

— Ah! comtesse! — wołała rozpacziwie — comtesse... comtesse!...

Ale hrabianka siedziała już na otomance w salonie swego ojca, który na nią patrzył trochę przelękniony.

— Papo drogi — mówiło dziewczę — połozysz oba ręczki na falującej pierśi — co mi się zdarzyło, nie uwierzysz... Tehu mi brakuje, tak leciałam do ciebie, zgubiłam trzewik, o... patrz. Pokazała małą stopę w ażurowej pończosze i zaczęła się serdecznie śmiać.

— Wyobraź sobie, posłałszy obie na łęk pod lasem, ja i madame. Chodzimy, rozmawiamy, aż nareszcie madame powiada, że musi wyjechać, bo ją boli kolo serca. Swoją drogą madame wcale nie ma żadnego bicia serca, tylko poprostu astmę, ale nie chce się przyznać. Jakże papna z astmą... papo, zginię ze śmiechu...

I znowu zaczęła się śmiać, a hrabianka spoglądała na nią zachwycony, chociaż mu przerwała czytanie pamiętników Metternicha.

— Otóż madame usiadła na trawie i rozpięła stanik, żeby nie dostać mdłości, a ja dokazywałam i dokazywałam jej trochę... Gniewa się najbardziej, kiedy jej powiedzie, że plenipotent w niej zakochany, i że pisał do ambasady francuskiej w Wiedniu o jej metryce. Trwało to może godzinę... Wtem nagle madame padskakuje na równe nogi, zapina stanik i mówi do siebie: c'est perfide, c'est perfide... Ja się przestraszyłam okropnie i chciałam już uciekać, ale madame zatrzymała mnie i wskazała ręką na las. Patrz... a tam siedzi na przewróconym pniu jakiś męczennik i rysuje...

— Czy mnie ty nie mistyfikujesz? — przerwał hrabia.

— Wszystko prawda ojaszku — zapewniła dziewczę — jak się kocham, prawda!... Z początku nie wiedziałam, co robić, potem jednak pomyślałam sobie, że przecież jestem u siebie. Zbliżyłam się do niego, on powstał i zdjął kapelusz, ale się nie przedstawił, tylko patrzył na mnie tak dziwnie, a oczy miał takie duże... takie duże...

— Któż to był?... jakiś wędrowny artysta? — zapytał hrabia rozciekawiony

— Nie nie wiem ojaszku, bo się nie przedstawił, tak był zmieszany, nie wiem nawet, co rysował, gdyż naumyślnie rzucił kapelusz na piery, a ja nie chciałam być nie-yskretką. Mnie się zdaje, że madam znalazła sposobność zagładnięcia pod kapelusz, tylko się droży ze swoją tajemnicą. Zresztą nie trudno zgadnąć, kogo on rysował...

Dla ukrycia rumieńców chwyciła ojca za szyję i całowała po kolei w oba policzki.

— Ale ja zaraz ją wybadam — szczebiotała dalej — jeno przebrać się pójde...

Wybiegła z salonu, nie zamknawszy drzwi za sobą.

Po chwili zapukał ktoś do drzwi i weszła madame, niosąc parasolkę i trzewik.

— Co to było w lesie? — zapytał hrabia niespokojnie.

— Jeszcze nie mogę przyjść do siebie — zaczęła gadatliwa jejność. — Niech sobie pan hrabia imaginuje...

— Wiem wszystko — przerwał niecierpliwie hrabia. — Co to był za jeden?

— Syn arendarza — odpowiedziała madame — posiada olbrzymi talent...

— Cóż on tam rysował?

— Odrysował naszą hrabiankę, ale tak pięknie, naud podziw pięknie!

Hrabia splonął gniewem.

— Przed tymi natrętami — rzekł — trzeba się oganić szpicrut... Gotów sprzedać rysunek jakiej ilustracyi.

— Nie, z pewnością nie — wygadała się jejność.

— Skądże pani wiesz o tem?

— Domyślałam się tylko — mówiła madame — nieśmiało — ale w tym wypadku domysł jest prawie pewnością, że on rysował dla... siebie.

Hrabia ściągnął groźnie brwi.

— Panie hrabio — szeptała przerażona madame — tego nie może nikt nikomu zabronić, nawet pan hrabia żydowi... a potem... on odjeżdża za kilka dni do Krakowa.

— Dobrze — pomyślał hrabia. — Tymczasem wyrzucę ich z karczmy, chociażbym zapłacił mił, nie wiem ile, za złamanie kontraktu...

— Szkoda, że jest żydem — paplała madame dalej, — mógłby ze swoim talentem zejść wysoko.

— Jedno z dwojga — zauważył hrabia pogardliwie: — albo będzie podrabiać pieniądze, albo rysować karykatury dla brukowej humorystyki.

Wziął do ręki pamiętniki, a madame trochę obrażona, opuściła salon.

II.

Przed karczmą stoi wóz, a siedzący na przednim siedzeniu Wojciech macha biczykiem i woła od czasu do czasu:

— No, jedźwa już raz, nie marudzie!

Marudzeniem nazywał prozaczny Wojciech pożeganie z rodziną. Bo oto koło wozu stoi arendarz Apfelbaum z familią i żegna swego najstarszego syna, który odjeżdża do Krakowa.

— Szanuj pieniądze — powtarza ojciec po raz dziesiąty — ucz się, a rysunki porzuć; to dla panów, nie dla ciebie.

Julian, w domu i we wsi zwany Jojną, pokornie ucałował ojcowską rękę, potem dostał się w objęcia płaczącej matki, wreszcie po starszeństwie uściśkał siedmioro niezbyt czystego rodzeństwa. Usiadł na wozie, pożeganie jeszcze raz miało się rozpocząć, ale Wojciech zaciął konie i skręcił czempredzej na gościeńcu.

— Hej, Wojciechu! — wołała pani Apfelbaumowa — jedźcie pomału z tamtej góry... dostaniecie wódki.

Obietnica była zbyteczną, zaraz bowiem na skrócie zbiedzono konie i same wykonały jak najsumienniej zlecenie pani Apfelbaumowej, czemu się Wojciech wcale nie opierał, ze względu na to, że według swego przekonania jechał za darmo, to jest za wypitą na kredyt wódkę...

Julian, pograżony w obojętnym zamysleniu, wcale nie zwracał uwagi na wszystkie te motywy artystyczne których pełną jest wioska nasza o zachodzie słońca jesiennego. W duszy miał tylko jeden motyw: dziewczę w różowej sukience, biegnące za motylami na łące pod lasem...

Nie znał owego dziewczęcia, wiedział tylko, że jest jedyną dziedziczką wielkiego majątku, że jest hrabianką i nazywa się Helena, przepaszam: comtesse Helène... Wiedział także a raczej czuł, że ją kocha, on Julian, recte Jojne Apfelbaum, żyd, syn propinatora wiejskiego...

Kapiące się w pyłe na samym środku drogi stado wróbli uleciało z pod konskich kopyt i usiadło zaraz o kilkanaście kroków, rozgryzając skrzydłami ciepły kurz. Konie nadejechały, wróble znów uleciały i znowu usiadły niedaleko na gościeńcu, a Julianowi zdawało się, że go ptaki chcą koniecznie zatrzymać.

Pomału mijali wioskę. Po drodze odbierał Wojciech od kumów przeróżne sprawunki do miasta, a przed swoją chałupą zjechał na bok i zapowiedział Julianowi, że muszą trochę poczekać, bo jeszcze chleb nie upieczony.

— Moja myślała, że dopiero jutro jedziemy, ale to nie, ono będzie migiem gotowe — zapowiedział Wojciech; mimo to jednak ruszył koniom siana i poszedł do chaty.

Julian przyjął tę wiadomość z utajoną radością. Kto wie, może ją zobaczy jeszcze raz, choćby ostatni?... Wysiadł z wozu i począł się przechać dżdżul płotu, z poza którego wyzierały czerwone georginie. Czasami spoglądał w dal, ku owej łące pod lasem. Nie było tam już ani dziewczęcia w różowej sukience, ani kwiatów, ani motyli — nie, oprócz zachodzącego słońca i kilku ludzi, którzy składali potraw na wóz drabiniasty.

Z Wojciechowego obejścia dolatywał go zapach świeżo upieczonego chleba...

— Poza sobą usłyszał tentent galopujących koni. Oglądał się i ujrzał amantkę, pędzącą na białym koniu, a za nią dżokeja w przypoitej odległości. Poznał ją: była to Helena. Za chwilę osadziła tuż przed Julianem zmęczzonego rumaka, dżokeja uczynił to samo z brawurą godną najlepszego jeźdźcy. Dżokej ów był sobie poprostu przebrany po angielsku Jaskiem, tylko że jeździł konno lepiej, niż wszyscy razem Anglicy.

(D. c. n.)

nych upada mimo to fizycznie i moralnie, to o ileż straszniejszą będzie ten upadek w szkołach naszych, gdzie pod względem higienicznym najfatalniejsze panują stosunki! Przypatrzmy się im szczerze.

I. Badając kwestyę higieny szkolnej w średnich zakładach galicyjskich uderza przedewszystkiem ta okoliczność, że na 30 zakładów tego rodzaju jeden tylko gmach zbudowany kosztem rządu podług warunków przez higienistów wskazanych. Oprócz tego jednego budynku (w Tarnowie) zakupił rząd dwa domy prywatne we Lwowie na pomieszczenie gimnazjum II, zresztą zaś urządził szkoły średnie w dawnych gmachach pojezuickich i popijarskich, (w Nowym Sączu, Przemyslu, Rzeszowie, Stanisławowie i Tarnopolu), które to budynki po większej części, tak jak i starożytny gmach dla gimnazjum św. Anny w Krakowie, dzisiejszemu swemu przeznaczeniu nie zupełnie odpowiadają. Nietylko bowiem były one budowane w czasach, gdzie o higienę mało się troszczono, ale obok tego mieściły się tam gimnazyja 6-ciu lub 5-ciu klasowe, w których liczba uczniów była o wiele niższą od dzisiejszej. Jeżeli więc dziś do owych 6 klas dodamy jeszcze 7 i 8 wraz z kilkoma równorzędnymi (paralelkami) i pomieszczeniem dla gabinetów przyrodniczych i fizycznych, to łatwo się domyślić, jakie z tego powodu powstają trudności i niewygody. Usiłowanu wprawdzie tu i owdzie dawniejsze budynki rozszerzać lub przerabiać, ale restauracya ta nie objęła wszystkich gmachów, a tam, gdzie ją nawet przeprowadzono, nie można było urządzeń wadliwych usunąć zupełnie.

Najlepsze pomieszczenie mają stosunkowo szkoły średnie tam, gdzie gminy o budynkach się starają, już to dlatego, że gmachy te są, bez wyjątku prawie, nowe, już też z tego powodu, że władze szkolne przestrzegają ściśle, aby budynki, na szkołę przeznaczony, odpowiadał swemu celowi.

Zasady, jakimi się Rada szkolna galicyjska pod tym względem kierowała, wyrażone w „Sprawozdaniu“ z r. 1884<sup>1)</sup> zasługują na wszelkie uznanie, żalować tylko wypada, że zasad tych nie stosowano także do zakładów będących własnością rządu. Jakkolwiek bowiem nie wszystkie budynki szkolne, przez gminy stawiane, lub na użytek zakładów średnich oddane, odznaczają się wzorowem urządzeniem pod względem higienicznym, to zawsze stoją one o wiele wyżej od gmachów rządowych, ale przez rząd wynajmowanych.

I dziwna rzecz, że najfatalniejsze stosunki w tej mierze panują właśnie w miastach stołecznych galicyjskich; we Lwowie i w Krakowie.

Kraków posiada cztery szkoły średnie, oprócz wyższej szkoły przemysłowej, a jedna z nich tylko zajmuje budynek, będący własnością rządu, trzy zaś są pomieszczone w domach prywatnych, za które rząd w całości czynsz najmu opłaca. Gmach, w którym się znajduje obecnie gimnazjum św. Anny, wzniesiony w r. 1643 z funduszu Gabriela Władysławskiego i wdzicznego jego ucznia króla Władysława IV, nie mógł wystarczyć w nowszych czasach na potrzeby szkolne i w r. 1855 został powiększony skrzydłem od strony plantacji (dubowanemu<sup>2)</sup>). Mimo tego przebrania budynek ten nie odpowiada wcale wymaganiom higienicznym. Wszystkie sale są ogrzewane piecami żelaznymi starodawnej konstrukcyi. Piece te, podług zdania lekarzy stanowczo szkodliwe dla zdrowia młodzieży, wydają w porze zimowej swą niezdolność, a co gorsza, nie są w stanie ogrzać dostatecznie sal obszernych i wystawionych na wiatry północne lub zachodnie. Podłogi stare, z miękkiego drzewa, miejscami zapuszczone i dziurawe, stanowią niewyzerpany zbiornik kurzu, który wznosi się tumanami w górę i osiada potem na płucach uczniów i nauczycieli. Drzwi, prowadzące wprost na dziedziniec, bywają w porze zimowej i jesiennej przyczyną łatwego zaszczepienia dla młodzieży, a dziedziniec, okragłymi kamieniami wybrukowany, nie jest wcale miejscem dogodnym dla zabawy uczniów podczas paury między godzinami. Dodawszy do tego brak wentylacyi w salach i panujący z tego powodu zaduch, wadliwe urządzenie miejsc ustępowych które w lecie szczególnie wzywają swemi zatrważającą powietrze nietylko w sąsiednich salach ale i w gmachu całym, — będziemy mieli wieny a ze wszech miar smutny obraz tego starożytnego zakładu, gdzie kilkaset młodzieży i kilkudziesięciu profesorów przebywa po 10 miesięcy rocznie.

Stosunki te jednakże są czemś idealnem jeśli w porównaniu z pomieszczeniem kilku klas gimnazjum św. Anny w domu Götzy przy ulicy Krupniczej. Sale te, jaknajgorzej oświetlone, położone bezpośrednio nad lodownią, przytłaczają do małego dziedzińca, przez który przechodzi rynsztok, odprowadzający nieczystości z sąsiedniego browaru. A jednak dziedziniec ten, to jedyne miejsce wolne, gdzie młodzież podczas paury między godzinami przebywa i świeżem ma odechnąć powietrzem!

Gimnazjum III, Sobieskiego, w tym samym znajdujące się budynku, nie posiada żadnego dziedzińca i ma tylko ganek oszklony, na 1 metr szeroki, wystawiony na przeciży w zimie, a na działanie promieni słonecznych w lecie. Sale, przeznaczone pierwotnie na mieszkanie prywatne, nie odpowiadają wcale dzisiejszemu swemu celowi, są w znacznej części zimne i, ponieważ budynek leży przy ożywionej ulicy, wystawione na ciągły hałas i turkot wozów, będący niemają dla nauki przeszkodą. Wejście do głównej części gmachu stanowią schody drewniane i wąskie, które nie tłoczy się cała masa młodzieży, i w istocie Opatrzności przypisać trzeba, że dotąd jeszcze nie zdarzył się jaki nieszczęśliwy wypadek. Wśród takich warunków jest nadzór nauczycieli podczas paury niesłychanie utrudniony, młodzież wbrew wymaganiom higienicznym musi przebywać przez cały czas nauki w salach, lub tłoczyć się na małym ganku i oddychać powietrzem, pełnem kurzu i wyciewów, wydobywających się z sąsiednich miejsc ustępowych.

Podobne, chociaż o wiele gorsze pomieszczenie ma szkoła realna. Budynek ten stary po większej części zniszczony, ma tylko że zaletę, że posiada na piętrach korytarze i w środku mały dziedziniec. Ponieważ atoli korytarze są ciemne i nie mają odpowiedniej wentylacyi, ponieważ dziedziniec jest w bezpośredniej styczności z miejscami ustępowymi, urządzonemi prymitywnie, a sale pod względem oświetlenia i ogrzewania wiele pozostawiają do życzenia, więc i ten lokal jako zupełnie niestosowny na szkołę uważać należy.

W gimnazjum św. Jacka główny gmach, należący właścicieli do zabudowań klasztornych, przedstawia się na pierwszy rzut oka dość przyzwoicie, ma jeden korytarz widny i obszerny, szerokie schody i rozległy dziedziniec, na którym młodzież w czasie przerwy pomiędzy godzinami przebywać może. Ponieważ jednak w tej części zabudowania tylko pewna liczba klas może się pomieścić, reszta znajduje się przeto w tak zwanych „folwarkach“ przy bramie, gdzie stosunki higieniczne w całym tego słowa znaczeniu są opłakane, a fizyk miejski dr. Jan Buszek w „Sprawozdaniu“ swoim, świeżo wydanem<sup>3)</sup>, uważa ten lokal za szczególnie szkodliwy dla zdrowia uczniów i nauczycieli. (C. d. n.)

### Z Rady państwa.

Wiedeń, 21 kwietnia.

(††) Jak wiadomo, fundusz dyspozycyjny opadł na wczorajszym posiedzeniu większością 12 głosów. Wynik głosowania nieprzejmnie dotknął rząd i stronnictwo rządowe. Stąd dr. Pokulka wystąpił dzisiaj z żądaniem sprostowania wyniku głosowania, twierdząc, że przy obliczeniu głosów zaszła pomyłka. Prezydent dr. Smolka stanowczo się temu sprzeciwił, dowodząc, że mogłoby to pociągnąć za sobą niebezpieczne następstwa na przyszłość. Ogłoszony wynik głosowania nie może być zmienionym. Prezydent ze swej strony tylko prosił sekretarzy, aby na przyszłość byli ostrożniejsi. Powtórnego zaś głosowania prezydent dopuścić nie może.

W dalszym ciągu rozprawy szczegółowej nad preliminarzem budżetu przemawiał dr. Herold o tytule „Koszta prasy rządowej“. Mowca zaznacza, że on i jego towarzysze wielką mieli rację odrzucić fundusz dyspozycyjny, skoro prezydent ministrów oznajmił, że używa go na propagandę swych przekonań za pomocą prasy rządowej. „Prasa rządowa powienia i bliżni największym uczuciem narodu czeskiego“. Mowca dowodzi następnie, że dzienniki rządowe w dzisiejszej swej formie są stanowczo bezużyteczne. Części nierządowej nikt nie czyta; byłoby więc pożądanem ograniczyć prasę rządową do czysto urzędowych doniesień. Ulgi i opieka, jaką rząd otacza prasę rządową, są zbyt wielkie, i że oddziaływać musza na prasę niezależną, którą rząd stara się wszelkimi sposobami ograniczyć przez stemple i podatki, przez ograniczenie sprzedaży szczegółowej, przez postępowanie obiektywne i przez manię konfiskowania, doprowadzoną do absurdu. Stosunki te domagają się reformy ustaw prasowych. „Przypominam więc wszystkim członkom tej Izby, dla których nieobojętne są wolne instytucje nasze, aby szczerze wzięli się do dzieła i ułuli ni prasę niezależną od tyśiątynych ograniczeń, jakie obecnie na niej ciąży, gdyż nie ulega żadnej wątpliwości, że bez wolnej prasy nie masz wolności obywatelskiej i narodowej.“

Antisemita Türk w właściwy sobie sposób miał obelgi na ministrów i na prasę. W końcu rzekł: „dziennikarstwo austriackie zasługuje na epitet „grzyba trującego“ (giftpilze).“ Użył on tu wyrazu epifajia zamiast epitet. co wywołało wielką wesołość w Izbie.

P. Stnrm wypowiedział sarkastyczną mowę, w której wyszydza słabość rządów hr. Taaffe'go wobec prasy węgierskiej. „Dzienniki węgierskie, nawet rządowe, — mówił — przepelnione są zjadliwą krytyką polityki gabinetu austriackiego. Prasa zagraniczna zwraca już na to uwagę. Hr. Taaffe powinien się bronić przeciw niezależnej opinii dzienników węgierskich, a on co robi? konfiskuje! Rządowe koła węgierskie doszły już do tego przekonania, że polityka ministerstwa austriackiego sprzeciwia się istocie konstytucyjnie potęconego duslizmu, gdyż nie trzyma się zasad jednocy krajów austriackich, ale przeciwnie zaostrza różnicę pomiędzy niemi. Niechajże prezydent ministrów w nakaże swym organom urzędowym, by go bronili, lub też niech je konfiskują.“

Hr. Taaffe w rozdrażnionym tonie odparł, że Austria jest państwem niezależnem, postępuje tak, jak jej się podoba, a zagranica — czy to będzie za Litawę czy dalej — nie ma prawa wtrącać się do tego. Co do zarzutu, że polityka dąży do federalizmu w Austrii, minister wyjaśnia, że rząd, jako przedstawiciel całej Austrii, powinien dbać o jej jedność i siłę. Ale nie mógłby spełnić tego zadania, gdyby nie uwzględniał dziejów i kultury poszczególnych krajów w koronnych, które też dumne są z tego, że stanowią część wielkiej Austrii.

Aby stworzyć i utrzymać jedność Austrii, nie dość jest powiedzieć: nie ma Czech, Galicyi, jest tylko Austria; nie dość jest postępować po doktrynersku, powiadając sobie „będę rządził liberalnie“ lub też „będę rządził konserwatywnie“. Nie jesteśmy profesorem, który uczy z katedry, ale mężami stanu, którzy mają przed sobą praktyczne zadanie. Musimy się rachować z rzeczywistością, musimy uwzględnić dzieje i kulturę różnic krajów koronnych. Łatwo jest powiedzieć: „Austria jest jedną“, ale trudniej jedność tę utrzymać. Przejęty tem zadaniem, czynię co uważam za stosowne, może się czasem mylę, ale dobrych chęci nikt mi odmówić nie może.

Tę przemowę hr. Taaffe'go prawica przyjęła oklaskami lewica zaś sykaniem.

Dr. Russ polemizuje z prezydentem ministrowi.

<sup>1)</sup> Porów.: Sprawozdanie fizyka M. Krakowa za rok 1885, ułożony dr. Jan Buszek. W Krakowie, 1888. Str. 155.

stów, zarzuca mu, że Węgry stawia na równi z zagranicą. Chwali z ironią dumę ministra i jego niezależność wobec rządacy; ale też żąda, żeby prezydent ministrów był w tem konsekwentny i nie używał prasy zagranicznej do walki z opozycją.

Hr. Taaffe znowu zabiera głos, zaprzecza, by miał równać Węgry z zagranicą, powiódział on, lub przynajmniej chciał tak powiedzieć: Węgry i zagranica (śróđ postów lewicy slychać glosy: „to nieprawda!“ Mniejsza o wyrażenie: chciałem tylko zaakcentować, że ani zagranica ani Węgry nie powinny się wtrącać do wewnętrznych stosunków austriackich (znowu glosy: „to nieprawda!“ i wielkie poruszenie wśród postów lewicy.)

Dr. Russ bierze do ręki kartę papieru, na której przepisano ze stenograficznego protokołu ustęp z mowy Taaffe'go i woła: Słuchajcie panowie, oto własne słowa prezydenta ministrów: Zagranica, czy to za Litawę, czy też dalej...

Wierzyście panowie protokołowi stenograficznemu, czy nie? (głosy „tak, tak, wierzymy,“ głosy z prawicy: „nie, nie!“) Widać minister jest nieco osłabiony i zapomina, co sam przed chwilą mówił

Hr. Taaffe woła porzywo: przynajmniej tak nie myślałem (głosy z lewicy: „a jednak tak powiedział.“)

Wśród takiej szermierki zamknięto dyskusję nad tytułem „prasa urzędowa,“ i tytuł przyjęto.

Tytuł „telegrafy, biuro korespondencyjne, oraz tytuł „trybunał administracyjny“ przyjęto bez dyskusyi.

Do tytułu „sprawy wspólne“ przemawiał p. Neuwirth, który w obszernej mowie rozwinął swe zapatrywania w dziedzinie polityki wschodniej. W dyskusyi wziął udział i minister Dunajewski. Po przemówieniu ministra skarbu tytuł „sprawy wspólne“ przyjęto i obrady nad budżetem przerwano.

Następne posiedzenie wyznaczono na poniedziałek 23 bm.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 23 kwietnia.

Otrzymujemy następujące pismo: Twierdzenie N. Reformy Nr. 93, iż z powodu opodatkowania spirytusu żądałem dymisy, jest zupełnie mylnem; tem samem upada dalsze twierdzenie, że dymisy nie została przyjęta.

Prosząc o umieszczenie tego sprostowania, zostaję z poważaniem

Ziemalkowski.

W sobotę przyjmował papież pielgrzymów polskich i ruskich. Arcybiskup Morawski odczytał łaciński adres, nie zawierający żadnych politycznych uwag. Po odczytaniu adresu odpowiedział papież także w łacińskim języku, że tłumy pielgrzymów, przybywających bez przerwy do Rzymu, sprawiają mu szczególną radość; z przyjemnością widzi on zatem pątników z królestwa Galicyi, Krakowa i innych miast. Wielkiej radości doznaje papież widząc zgodność uczuć w przywiązaniu do Stolicy św. Dla kościoła katolickiego jest bowiem ehłubem, iż w Rzymie zgromadzili się ludzie różnych ras, różnych narodowości i wyznań. To zjednoczenie uderzającym jest u katolików różnych obrządków. Papież pragnie, aby każdy obrządek zachował swe tradycje i uprawnione zwyczaje, gdyż ta różnorodność dodaje kościołowi nowego blasku. Następnie wywołał papież pielgrzymów, aby posłuszni kościołowi żyli w zgodzie i miłości a zapewniając, iż będzie stać w trywale na straży spraw kościoła i modlić się za pomyślność wiernych, udzielił obecnym błogosławieństwa.

Dzienniki rosyjskie zajmują się ciągle rokowaniami z Watykanem. Z pomiędzy wielu artykułów wyróżniają się następujące uwagi *Gradžanina*:

„Jest to kwestya ważna, której nie można rozstrzygać pośpiesznie, nawet oodnośnie do tych miejscowości kraju zachodniego, w których mieszka niepolacy (Litwini, Żmudzini, Łotysze itd.) Ale byłoby jeszcze gorzej, gdybyśmy gwałtem wprowadzili język rosyjski do nabożeństwa katolickiego u Polaków. Znaczyłoby to rozdzielenie Polaków do ostateczności, co bynajmniej nie leży w interesie rosyjskim. Nado krok taki w rzeczy samej sprzeciwiłby się zasadom tolerancyi, zawsze przestrzegany przez rząd nasz, o których tak wymownie mówił p. naczelny prokurator synodu w swej odpowiedzi na adres związku ewangelickiego. Zresztą byłoby z naszej strony niaktowne naśladować w stosunkach ks. Bismarka; nie należy zapominać, że kanclerz niemiecki przedsięwzięł kroki ku zniewoleniu Polaków. Z jakiejże racyi mamy naśladować go, pogarszając swoje stosunki w kraju zachodnim?“

Zdrowie cesarza Fryderyka pogorszyło się znacznie w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia. Dopiero w sobotę wieczorem nastąpiło pewne polepszenie; zdaje się jednak, że lekarze nie opierają na tem polepszeniu wielkich nadziei.

W sobotę po południu panowało w pałacu charlottenburskim zupełne zapięcie. Zgromadziła się tam cała rodzina cesarska i wszyscy oczekiwali ostatecznej katastrofy. W Izbie deputowanych do wiadziiano się od obecnych na posiedzeniu ministrów o tym smutnym stanie cesarza i w przewidywaniu, iż w obradach sejmu może nastąpić dłuższa przerwa, żałowano natychmiast kilka należnych spraw. Dopiero przed północą rozszła się wieść, iż chory ma się lepiej. Gorączka zmniejszyła się; ciepłota ciała spadła blisko o dwa stopnie. Dalszy rozwój choroby zależy będzie od tego, czy początkowe objawy zakażenia krwi staną się częstszymi, czy też zupełnie ustąpią.

Chory ma mieć zupełną świadomość swego stanu. Gdy go w chwili pogorszenia się odwiedził cesarzewicz, cesarz napisał mu na kartce: „Ucz się cierpieć bez skargi; nie czyj więcej nie mogę nauczyć“. Kiedy gen. Blumenthal, dziękując za awans na feldmarszałka, życzył cesarzowi wyzdrowienia, chory nskreślił ółwkim te slo-

wa: „Mój kochany! już prawie wytrzymał trudno“.

W sobotę o godz. pół do 9 wieczorem wyduko o zdrowiu cesarza następujący urzędowy biuletyn: „Gorączka się dziś nieco zmniejszyła. Ogólny stan nieco lepszy“. Podpisany: Mackenzie, Wegner, Krauss, Hovell, Leyden.

W Berlinie spodziewano się w ostatnich dniach, że cesarz podpisze lada dzień dekret, rozszerzający nadane cesarzewiczowi pełnomocnictwo. Na przyszłość będzie cesarzewicz zastępował ojca we wszystkich wypadkach, nie odnoszących się do zasadniczych kwestyi. Domyślić się można, że ograniczenie to odmawia następcy tronu prawa przyjmowania dymisy ministrów i mianowania ich następców.

Szerog uławiwień, dokonanych przez Fryderyka III po wstąpieniu na tron, uzupełniono ogłoszona teraz amnestya dla armii i marynarki. Amnestya ta bardzo w swym zakresie rozległa, obejmuje również przestępstwa wojskowe przeciw ogólnemu kodeksowi, jak i wykroczenia przeciw ustawom armii.

Ze względu na stosunek cesarza do ks. Bismarka charakterystycznym jest fakt, iż marszałek dworu cesarskiego, hr. Radoliński, od dawna nielubiony przez kanclerza, otrzymał właśnie teraz tytuł książęcy. Świeżo kreowany książę jest ordynatem na Jarosynie i Radlinie w W. Ks. Poznańskim. Ożeniony on jest z Angielką, syn jego jest porucznikiem w wojsku pruskim. Rodzina Radolińskich otrzymała pruski tytuł hrabiowski w r. 1836.

Stolica Francyi uczciła generała Boulanger'a igrzyskami ulicznymi, które zakończyły się rozlewem krwi. Półtora tysiąca studentów zgromadziło się w piątek na ulicach Paryża, ażeby u rządzić demonstracyę przeciw generałowi. Otrzymał ten orszak wyprawy napród głośnie manifestacyę przed mieszkaniami generała, a potem przeniósł się przed okna klubu wojskowego. Przez cały czas wznoszono okrzyki pełne obęgi. Na ulicy Notre Dame des Victoires stali się studenci z grupą przyjaciół generała. Najchmiasz wszczęła się krwawa bitwa, którą byłaby się przeciągnęła do późna w nocy, gdyby ulewny deszcz nie był rozpuścił walczących.

Te rozruchy były powodem, iż w Izbie deputowanych dały się nazajutrz slyszec narzekania na politykę paryską. Najważniejszym wynikiem posiedzenia był jednak wybór komisji rewizyjnej, który wypadł nie najgorzej dla rządu. Na 11 członków tej komisji zasiada tylko dwóch zwolenników bezwzględnej rewizyi; 5 członków którzy chcą postawić rządowi wybór stosownej chwili, a 4 — którzy w ogóle przeciwni są zmianie konstytucyi. W komisyi może zatem przejść z łatwością wniosek odraczający.

W senacie zainteresowanemu Floquet'owi ogólnie zasady jego polityki. Minister odpowiedział, że w sprawie rewizyi zarządza opinię senatu, ale na razie nie może wchodzić w szczegóły. Mówię o samorządzie Paryża oświadczył się Floquet przeciw oddaniu gminie władzy policyjnej. Oznajmił on w końcu, że będzie walczył w imię zasad demokratycznych z dyktaturą. Po tej odpowiedzi przyjęto zwykły porządek dzienny 135 głosami przeciw 108.

Generał San Marzano odbył w sobotę ceremonię oddania wojskowi dwóm stałym fortecom w Sahati w polizu Massawy. Generał powiedział przytem do zgromadzonych, że z tą dopiero chwilą obejmują Włosi w posiadanie obszar ziemi, zamieniony w niedostępną dla nieprzyjaciół pozyceją.

Skupeczyna serbska uchwała już nową ustawę gminną, a przystąpiła do rozprawy nad projektem do ustawy o opłatach stempowych.

W stronnictwie radykalnem odeiń skrajny zdaje się, bierze coraz więcej górę i zapowiada mnóstwo wniosków, które dają do zupełnego przekształcenia dotychczasowych urzędów politycznych, administracyjnych i wojskowych, między niemi np. znaczne zniesienie płacy urzędników, zniesienie wszystkich biskupstw, wybór oficerów budżetu, rozbióranie teraz w komisyi, narazone są na ostrą zasadniczą krytykę.

Te nowe prądy mają być tak silne, że — jak donoszą — gabinet nie potrafił się oprzeć i ustąpi, zwłaszcza że poza temi skrajnemi żądaniami stoi dość wyraźnie agitatorska ręka rosyjska. Do tego źródła należy sprowadzić między innemi wniosek, żądający, aby minister wojny rozdał pomiędzy ludność 2000 karabinów w okręgu Studenicy dla odzwania jej własnej obrony przeciw napadom arnautów, jakby nie było wojska. Chodzi tu o wyzyskanie okoliczności dogodnej, aby ludność w broń zaopatrzyć.

W bliskiej styczności z reprezentantami tych skrajnych dążeń stali dwaj dziennikarze, Jaza Tomie, redaktor *Zastawy*, wychodzącej w Nowym Sądzie na Węgrzech, i Jovanovic, redaktor zagrzebskiego *Srbrbrana*, głośni z gorącej agitacyi w duchu panslawistycznorosyjskim przeciw rządowi, głównie przeciw jego polityce zagranicznej. Oprócz tych agitacyi obaj wymienieni mieli dopuścić się także zbrodni stanu. Obaj zostali z kraju wydalen.

Z Konstantynopola donoszą do *Corre de l'Est*, że tam zanosi się na zmianę gabinetu: Said pasza ma znowu zostać wielkim wcezem, Saidullah pasza, teraz ambasador w Wiedniu, ma zostać ministrem spraw zagranicznych, a Djewdet pasza, teraz minister sprawiedliwości, ministrem spraw wewnętrznych.

Rosyjski ambasador Nelidow, powróciwszy przed kilku dniami z Aten, miał długie konferencye nie tylko z w. wcezem, ale i z ministrem spraw zagranicznych i z sekretarzem stanu w temże ministerstwie z Artinem Dadianem. Sfery dyplomatyczne w Konstantynopolu przypisują tym konferencyom większe znaczenie.

Równocześnie dochodzi z Konstantynopola wiadomość, iż rząd turecki stara się obecnie zbliżyć do rządu angielskiego i porozumieć ostatecznie w sprawie egipskiej, aby na podstawie zgody w tej sprawie mieć nadzieję pomocy w sprawach innych. O tem zbliżeniu się Turcyi do Anglii w sprawie egipskiej piszą z Paryża, iż Francya nie ma żadnego powodu patrzeć na to okiem niedowierzającym, przeciwnie pra-

gnie, aby usiłowania Partyi co do ułożenia terminu ewakuacyi Egiptu, zostały raz stanowczo spełnione.

Rządowi bułgarskiemu udaje się dotychczas ochraniać kraj od zakłócenia spokoju przez niego lub rozprószenie zbrojnych oddziałów, które usiłowaly w wielu miejscach wkroczyć w głąb Bułgaryi lub Rumelii. — Okrzyczne rozpowszechnienie odzw porburzających pomiędzy żołnierzy, również nie wywarło żadnego złego skutku. Kraj jest spokojny i stoi po stronie rządu tereźniejszego, o ile wnosić można z wyniku wyborów do stałych komisji departamentowych, który wypadł bardzo przeważnie na korzyść rządu obecnego.

Urzędy gminne zapowiedziały doroczne ćwiczenia gwardyi narodowej.

Chociaż żadne symptomy nie zapowiadają przewrotu, mimo to dzienniki rosyjskie przepowiadają na pewne rychły koniec rządu obecnego. Takich przepowiedni było dotąd już kilka i żadna się nie zściła, ale to nie przeszkadza komitetowi rewolucyjnym i dziennikom powtarzać tej samej piosnki.

### Sprawy miejskie.

(Komisyja statutowa.)

W sobotę odbyło się posiedzenie komisji, wybranej przez Radę miejską do ułożenia projektu zmiany obowiązującej dotąd „tymczasowego“ statutu miasta Krakowa. Przystąpił na posiedzenie prezydent dr. Szlachetkowski i przedstawił przebieg poprzednich czynności w tej sprawie i wzywiał komisję do wyboru przewodniczącego i zastępcy. Prezesem wybrany dr. Weigel — gdy przy wyborze wiceprezesa trzykrotnie głosowanie nie doprowadziło do żadnego wyniku, rozstrzygnięto los między r. m. Muczkwskim a dr. Styczeńniem na korzyść pierwszego. Po dłuższym rozprawie o sposobie postępowania, — w której wszyscy obecni głos zabierali — przyjęto skombinowany wniosek dra Styczenia i Romanowicza, aby wybrać komisję ściślejszą, z trzech członków złożoną, która po przestudowaniu sprawy przedłoży komisyi wnioski co do zasad nowego statutu, a dopiero potem przystąpi do dyfakacyi. Na wniosek dra Horowicza uchwalono: 1) że komisya ściślejsza nie ma czekać, ale całości zasadniczych postanowień ułożyć, ale stopniowo według postępu pracy wnosić wnioski swe komisyi pełnej przedkładać — 2) że komplet komisyi pełnej oznacza się na 5 członków, nie licząc w to przewodniczącego. Do komisyi ściślejszej zostali wybrani: r. m. Muczkwski, Romanowicz i dr. Styczeń.

(Towarzystwo dla upiększenia miasta Krakowa i okolicy.)

Dzięki inicjatywie i zabiegom adwokata r. Ferdynanda Wilkosa przyszedł nam w Krakowie instytucya, której potrzeba dawno już czuć się dawała. Liczne miasta, zwłaszcza średnie, zagraniczne mają swoje Towarzystwa upiększenia miasta, które bardzo wielką czynią dla podniesienia miast i dzielnic są w tym względzie pomocą usiłowaniom władz miejskich, nieraz finansowemi względami zbyt krępowanych. Wyrażając szczerze uznanie swym inicjatorowi tej myśli, drowi Wilkoszowi, zamieszkałemu w Krakowie, wszelkiego zalecania zamieszczamy odeszwe, jak samemu, mecenas licznym obywatelom miasta w sprawie tej rozesłał, tudzież pierwsze §§ statutu, określające cel, środki działania i warunki uczestnictwa. Oto odesza:

Wielmożny Panie! Kraków zalicza się bezspornie do najpiękniejszych miast polskich tak pod względem założenia i budowy, jakoteż i uroczej okolicy; jak zaś jest drogiom sercu każdego Polaka, o tem świadczy wzrastający corocznie zastęp zwiedzających.

Reprezentacya miejska łoży od lat wielu znaczne sumy na budowę pomnikow i zakładów miejskich, nie może się jednak zajmować drobniejszymi sprawami upiększenia miasta wewnątrz lub zakładania spacerów poza miastem, lecz sprawami temi powinni się zająć połączonemi siłami ludzie dobrej woli, Kraków miłujący.

W przekonaniu, że samodzielne Towarzystwo dla upiększenia miasta i okolicy najlepiej zadanie powyższe przeprowadzić może, wypracowałem odpowiedni statut, przeciw osnowie którego ek. Namiestnictwo nie podniosło żadnych zarzutów.

Towarzystwo to ma się zawiązać na zromadzeniu dnia 28 kwietnia 1888 o godz. 6 a pół w sali radnej miejskiej odbyć się mającemu i po zorganizowaniu się przystąpi bezwzględnie do czynności.

Przesłając egzemplarz statutu mam nadzieję, że WPan zgodzi się na cele Towarzystwa i do niego jako członek przystąpi, a dlatego upraszam uprzejmie, aby WPan na zgromadzenie przyszedł raczyli.

Z wysokim poważaniem Dr. Wilkoss.

Oto ważniejsze postanowienia statutu:

- §. 1. Towarzystwo ma nazwę „Towarzystwo dla upiększenia miasta Krakowa i jego okolicy“ z siedziba w Krakowie.
- §. 2. Celem towarzystwa jest upiększenie najpród miasta Krakowa, następnie według możliwości i okolicy, przez zakładanie parków, ogrodów i sadzenie drzew, wnoszenie posagów meżów dla miasta i kraju zasłużonym, tudzież posagów i rzeźb rodzajowych, zbudowanie wodociągów i wodotrysków, wybudowanie dworca gościnnego (kursalon), obmurowanie brzegów Wisły i urządzenie spacerów na brzegach (quais), wybudowanie mostu lub też chodnika dla pieszych przez Wisłę w miejscu dogodnem, urządzenie ogrodu zoologicznego, tudzież akwarium, upiększenie budynków już istniejących za zezwoleniem właścicieli, założenie ogrodu aklimatyzacyjnego, zakładanie muzeów z różnych dziedzin nauki, przemysłu i sztuki, lub też zbogacenie już istniejących, urządzenie wszelkich zakładów do upiększenia i wygody służących, stawianie ławek, namiotów, kiosków, drogiokazów itd.
- §. 3. Członkami mogą być tak pełnoletni mężczyźni jak i pełnoletnie kobiety w Krakowie lub poza Krakowem zamieszkałi.
- §. 4. Środki do osiągnięcia celów swych czyni towarzystwo z opłat przez członków według

statutu wnoszonych i z darów ofiarowanych towarzystwu...

§ 5 W razie, gdyby środki zwyczajne towarzystwa do przeprowadzenia celów w § 2...

§ 6 Członkami towarzystwa stają się: a) założyciele, którzy na cele towarzystwa...

b) członkowie zwyczajni płacący roczną wkładkę przynajmniej 3 złr.

Pamięć założycieli i kwot przez nich złożonych uwieczniona będzie w sposób właściwy.

Kronika.

Kraków, 23 kwietnia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek.

Od p. Franciszka Kraszewskiego otrzymujemy następujące pismo: W korespondencji z Nowego Yorku...

Franciszek Kraszewski. S. p. prof. Wróblewski przed ni szcześnie wy...

Do południowej Ameryki wyjechała dziś rano na Wiedeń wyprawa...

Wyprawa wsiadła dnia 30 bm. na statek francuski „Uruguay” w Havrze i pojeździe do Buenos Ayres...

Obywatelstwo austriackie otrzymał Józef Teodor Joachim 3 imion Milewski...

Slub. W sobotę w kościele św. Barbary pęblo gosławiony został związek małżeński...

Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 24 kwietnia: Drugi występ panny Antoniny Junoszyówny...

W czwartek 26 kwietnia: Dziesiąte czwarkowe przedstawienie: Po raz drugi „Durand i Durand”...

TEATR.

„Durand i Durand”, farsa w 3 aktach pp. Ordoneau i Valabregue. Benefis p. L. Solskiego

Z dwóch kuzynów Durandów jeden był głośnym adwokatem, obrotką zbrodniarzem...

Papa, pyszny stawał mniemanego adwokata, stawał na jego cześć kolumnę, która zawałszy się, niszczy cięplarnię sąsiada...

Sensat na cały ten sceniczny proces hałasu, nieprawdopodobieństw, karykatur itp. litotnie wzruszył moce ramionami...

Tylko Francuzom udają się obrobienia tak błahych pomysłów; zresztą i dowcip, często za jaskrawy, zastępują tu zdrowy sens...

W drugim akcie historia z Paqueretta i trójkę pisanych od adwokata Duranda billets d'amour, także koncept o winogronach...

Sztuka graną była z humorem, który do powodzenia wiele się przyczynił. P. Siemaszko i p. Wojnowska stworzyli dwojgę sprzecznych...

Kupiec węgry p. Solskiego za mało był komiznym i zakłopotanym Trudno dopatrzyć się w grze p. S. tego, co się zwie przejęciem...

Z zgrzeszeń chyba tylko, a wcale nie z potrzeby, grały w sztuce pp. Kałużyńska i Szukowska. Tytuł jest obciążający...

Inne role nie wydobywają się w sztuce

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 23 kwietnia. Zwolane w sobotę wieczór posiedzenie Koła polskiego...

Wiedeń, 23 kwietnia. Zwolane w sobotę wieczór posiedzenie Koła polskiego, które miało się zajmować sprawami budżetowymi...

Wiedeń, 23 kwietnia. Zwolane w sobotę wieczór posiedzenie Koła polskiego, które miało się zajmować sprawami budżetowymi...

datkowej będzie musiało koniecznie przedsięwzięć zmiany nieodzowne. Otóż tej drugiej części wniosku p. Abrahamowicza...

P. Grocholski uznaje słuszność żądania, poczem Koło uchwała sprostowanie. Dr. Karol Lewakowski zabiera również głos w tej sprawie...

Po załatwieniu sprawy komunikatów Kołowych przystąpiono do właściwego porządku dziennego, mianowicie do kwestyi koniecznego przerobienia gorzeli wskutek nowego sposobu opodatkowania...

Grocholski broni swego wniosku, powołując się na precedens w Niemczech sądząc, że wedle jego wniosku byłaby łatwiejsza manipulacja...

Wniosek p. Grocholskiego mimo to przyjęty. Przychodzi pod rozprawę wniosek dr. Karola Lewakowskiego dotyczący ochrony konsumentów od niezdrowej wódki...

Wniosek p. Grocholskiego mimo to przyjęty. Przychodzi pod rozprawę wniosek dr. Karola Lewakowskiego dotyczący ochrony konsumentów od niezdrowej wódki...

Wniosek p. Grocholskiego mimo to przyjęty. Przychodzi pod rozprawę wniosek dr. Karola Lewakowskiego dotyczący ochrony konsumentów od niezdrowej wódki...

Wniosek p. Grocholskiego mimo to przyjęty. Przychodzi pod rozprawę wniosek dr. Karola Lewakowskiego dotyczący ochrony konsumentów od niezdrowej wódki...

Wniosek p. Grocholskiego mimo to przyjęty. Przychodzi pod rozprawę wniosek dr. Karola Lewakowskiego dotyczący ochrony konsumentów od niezdrowej wódki...

Wniosek p. Grocholskiego mimo to przyjęty. Przychodzi pod rozprawę wniosek dr. Karola Lewakowskiego dotyczący ochrony konsumentów od niezdrowej wódki...

wróćce wykonaną. Przy „szkołach średnich” podniósł Niemczyński dawniejszy swój wniosek o zniesienie czesnego w niższych szkołach średnich...

Sa wezyński oznajmia, że Izbowa komisya szkolna już zajmuje się sprawą czesnego w szkołach średnich. Na to stawia Niemczyński...

Grocholski proponuje odesłanie tego wniosku do Kołowej komisji szkolnej, na co wnioskodawca zgadza się, a co Koło uchwała.

Reszta budżetu ministerstwa oświaty przyjęto. Zurich, 23 kwietnia. Wydaleni ze Szwajcaryi socjaliści przenoszą się do Brnkseli...

Sofia, 23 kwietnia. W lesistych górach w pobliżu granicy Starej Serbii na Osegowiej Planinie, w wąwozie Kosiak i w okolicy miasta Kustendil...

Wiedeń, 23 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Izba poselska zajęta była rozprawą nad etatem centralnego zarządu w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Insbuk 23 kwietnia. Cesarz Franciszek Józef przybył tu o godzinie 11 1/2 i witany entuzjastycznie okrzykami przez tłumnie zebraną ludność...

Insbuk 23 kwietnia. O godzinie 2 w południe przybyła tu królowa angielska. Cesarz w wielkim mundurze marszałka oczekiwał ją na peronie...

Berlin, 23 kwietnia. Buletyn urzędowy: Wezrząjszy dzień był dla cesarza dosyć pomyślny; gorączka w ciągu dnia cesarz miał mniejszą, niż poprzednich dni...

Berlin, 23 kwietnia. Głoszony dziś rano biuletyn opiewa: Cesarz kaszał tej nocy często; zresztą noc przeszła dosyć znośnie. Gorączka jest mniejsza.

Paryż, 23 kwietnia. Prezydent gabinetu odbył wczoraj przegląd większych posterunków policyjnych w Paryżu i przypomnieli urzędnikom, iż są obowiązani do wierności republice...

Paryż, 23 kwietnia. Floquet przyszedł do deputacyi studentów, przedstawiając sobie przez deputowanych departamentu nadseksańskiego...

Paryż, 23 kwietnia. Studenci urządzili w sobotę na bulwarze św. Michała nową demonstrację przeciw Boulangerowi...

Paryż, 23 kwietnia. W Carassone wybrano na deputowanego radykalistę Ferroula 29.350 głosami.

W Ajaccio republikanin Decorsi został wybrany na senatora.

Florencja, 23 kwietnia. Królowa angielska wraz z ks. Henrykiem Battenberskim i jego małżonką odjechała do Berlina wczoraj o godz. 9-tej wieczór.

Londyn, 23 kwietnia. Standard pisze: Byłoby pocieszeniem dostrzedz objawy tej przyjaźni, o jakiej zapewniali nas dzienniki wiedeńskie i berlińskie...

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Kursa telegraficzne.

Table with telegraphic rates: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-ta frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze.

NADESŁANE. Z powodu wyjazdu na Kongres dentystryczny do Frankfurtu nad Menem, począwszy od dnia 25 bm. ordynować nie będą.

NADESŁANE. Przeprowadziłem się na ulicę Sławkowską L. 16 i ordynuję jak dawniej.

NADESŁANE. Dzisiejsza część inseratowa zamieszcza ogłoszenie znanego Domu Bankowego w Hamburgu: Valentin i Ska, dotyczące najnowszej loteryi hamburskiej...

NADESŁANE. Porebski i Zimler w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

NADESŁANE. Waga i uł y. Dukaty pełne wałne, 20-to Frankówki, 20-to Markówki, Pot-Imperya w ros. pełne wałne, Fanty szterlingi, Banknoty włoskie, Buble papierowe.

Large financial table with multiple columns: Kraków, dnia 23 4., Warszawa, dnia 21 4., Obligacje indemnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, (Akcy bankowe), (Akcy kolejowe).

Podziękowanie. Rodzina s. p. Romualda Ws...

Palacy w Prokocimie 4 kilometry od Krakowa, przy szosie wielkiej...

DOM dwupiętrowy z oficynami i przyległym ogrodem w Pólwie Zwierzynieckim przy Krakowie, L. 21...

Do wydzierżawienia lub sprzedania majątek, położony w Jasielskim, ogólny obszar 1250 morgów...

Fortepian wiedeński, krótki, b. gustowny i mało ograny, jest do sprzedania. 678 1 3

Pomocnik handlowy dobrze polecony, zaufania godny i w dziale farb i materiałów uzdolniony...

Poszukuje się wspólnika lub też nabywcy handlu win i towarów kolonialnych na prowincyi.

Nowości muzyczne. Nakładem księgarni, składu i wypożyczalni nut muzycznych...

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie wyszły 544 5 5

W zamiarze założenia ALBUMU PAMIĄTKOWEGO, upraszając jak najprzejmiej wszystkich tych panów...

Ci, którym obecnie trudno o fundusz na zdjęcie fotografii, mogą odsyłać fotografie, żądając od podpisane go zwrotu wydanej na fotografie kwoty...

Najpiękniejsze i słynne w świecie Goździki Goździki Klatowskie (Klattauer Chor Nelken) odznaczające się swoim wielkim, bujnym i pstrym kwiatem...

Zarząd fabryki wyrobów glinianych i cegielni parowej MAURYCEGO BARUCHA w Łagiewnikach pod Krakowem

Nächste Ziehungen schon am 1. Mai: Oesterreichischen Kreuzlose. 1. Mai: Italien. Kreuzlose. 14. Juni: 300ige 100 Frcs. Serbenlose.

Bank- und Wechselgeschäft M. J. Guth & Comp. Wien, L., Kohlmarkt, 5.

C. k. uprzywilejowana Fabryka wyrobów steingutowych (kamionkowych) szamotowych i t. d. LEDERER & NESSENYI

Bisquit, Dubouché & Co. Cognac. Uznany od lat za najprzedniejszy nasz KONIAK KURACYJNY jest do nabycia prawie we wszystkich pierwszorzędnych handlach korzenowych...

JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2.

Brillantina jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. Olejek taninowy wzmacnia i pobudza włosy do porostu.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

„Miesiąc Maj“ (według zapisków s. p. ks. Z. Gollana) książki do nabożeństwa na cały miesiąc Maj...

ZAKŁAD KRAWIECKI Adama Lipczyńskiego Kraków, A-B, L. 45, poleca świeży transport towarów krajowych i zagranicznych.

Dra ANJELA Zakład wodoleczniczy Zuckmantel (na Szląsku austriackim). Med. Dr. Urbaschek ordynaryj 632 4 0

W Parku krakowskim mleczarnia nowo wybudowana i urządzona, wraz z stajnią na krowy i piwnicą 664 2 6

Poczta w Szczawnicy potrzebuje ekspedytora lub ekspedytorki zaraz. 608 2 3

Villany wina deserowe za prawdziwość gwarantuje. Wysyła za pobraniem: 627 3 8

Do Magazynu Mod i Nowości potrzebna jest modystka, oraz druga osoba, znająca się dobrze na kroju sukien damskich...

Kandydat notaryalny poszukuje posady i może takową zaraz objąć.

Woda chromowa według przepisu Dra Güntz, dyrektora kliniki prywatnej w Dreźnie.

Fortepian używany, w dobrym stanie, tania do sprzedania. lub do wynajęcia za miesięczną opłatą.

Dom murowany piętrowy, z parcelą budowlaną frontową, przy ul. Długiej, do sprzedania.

Już nie ma nagniotków! „Eureka“ najznakomitszy środek przeciw odgniotkom, brodawkom i narostom skórnym...

WIELKA PIENIEŻNA LOTERIA. 500.000 Marek. Najnowsza loteria przyzwoła przez wysoki rząd w HAMBURGU...

Grochu i wyki do siewu, około 60 m., jest na sprzedaż w dobrach Górka poczta Szczurowa...

Trawa miodowa (Holcus lanatus) 217 21 30 nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre...

MASŁO doskonałe kuchenne po 4 zlr. 70 et., niesolone, deserowe po 5 zlr. w 5-kił. paczkach...

Cukiernia A. Małostowskiego ul. Grodzka, 11, 636 3 3

Kamienica dwupiętrowa o trzech oknach, L. 6, ulica Krótka, na Kleparzu...

Wapiennik miejski w Podgórzu postawiony według najnowszego systemu Hoffmana...

ANTONI ROZMANIT Kraków Fabryka parowa Cykoryi, Surogaty kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Poszukuje się wdowy po urzędniku lub bony z polskim i niemieckim językiem do prowadzenia i uczenia dwóch małych panienek.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskich, ograniczonych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin...

Skrońki i cierpienia pierśsiowe równie jak nasłone olej rybny witrobiany, aptekarska Blunfelda we Lwowie.